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ВВЕДЕНИЕ

Гипертрофические и келоидные рубцы существенно снижают качество

жизни, влияют на физическое состояние и психологическое здоровье пациентов

[113], вызывая не только косметические, но и функциональные проблемы

(контрактуры, зуд, боль и т.п.). Образование этих рубцов связано с аномальным

заживлением ран вследствие фибропролиферативных нарушений,

возникающих при патологическом изменении механизмов регуляции

репаративных процессов. Клинические и морфологические признаки

гипертрофических и келоидных рубцов нередко проявляют сходство, что ведет

к диагностическим ошибкам и к выбору неадекватных способов лечения [28].

Кроме того, даже правильно выставленный диагноз не гарантирует одинаковую

эффективность выбранного способа лечения, так как невозможно однозначно

прогнозировать его результат. В связи с этим, актуальность проблемы

дифференциальной диагностики и прогнозирования конечного результата

лечения патологичесих рубцов остается высокой и диктует необходимость

продолжать поиск новых подходов к решению этой проблемы.

Первостепенным вопросом для решения этой проблемы становится выяснение

причин разной эффективности лечения гипертрофических и келоидных рубцов.

Ответ на этот вопрос может дать всестороннее знание этиологии и патогенеза

патологического рубцевания.

На сегодняшний день доказано, что динамика воспалительного процесса

определяется ауторегуляцией реакций соединительной ткани в виде цепной

реакции или «программы», которая подвержена нейроэндокринным влияниям,

а также зависит от действия механических сил (анатомическая напряженность,

растяжение рубца при движениях) и глубины повреждения [4, 182]. При

определенных условиях это может приводить к патологической трансформации

рубцовой ткани. Раскрыты многие молекулярные механизмы

нейроэндокринной и автономной регуляции рубцевания, в которых важная роль

принадлежит механотрансдукции [93] и дисбалансу в экспрессии матричных
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металлопротеаз [226, 266], цитокинов IFN-γ [241], IL-1 [266], IL-6, IL-10, TNF-α

[226, 266], факторов роста TGF-β, IGF [131, 266] и других медиаторов в

рубцовой ткани.

По мнению ряда авторов [23, 133], для более глубокого понимания

этиологии и патогенеза патологических рубцов ценную информацию может

дать оценка той среды, в которой существует рана на коже –

провоспалительной или противовоспалительной. Эта среда у каждого пациента

имеет индивидуальные особенности, которые характеризуются соотношением

цитокинов, гормонов и других биологически активных веществ,

циркулирующих в крови и осуществляющих регуляцию метаболизма,

сосудистых и клеточных реакций на повреждение, фиброзирования раны и

ремоделирования рубца.

Описаны различные состояния и расстройства эндокринной системы

(стресс, подростковый период, прием анаболических гормонов спортсменами,

беременность, гипертиреоз, нарушение ренин-ангиотензиновой системы при

гипертонической болезни и другие), сопровождающие формирование

гипертрофических и келоидных рубцов [47, 104, 107, 129, 134, 194, 199]. По

общему признанию, наиболее сильное влияние на процесс рубцевания

оказывают кортикостероиды (подавление фиброгенеза и пролиферации

фибробластов). Снижение уровня кортизола в крови при келоидных рубцах

отметила еще в 1970 году М.Н. Павлова [18]. Роль системных уровней половых

гормонов в патологическом рубцевании обсуждается, преимущественно, в

отношении келоидов, хотя есть данные об уменьшении на 40% гипертрофии

послеоперационных рубцов при применении тамоксифена, блокирующего

рецепторы к эстрогенам [185]. Сейчас все большее внимание привлекает роль

цитокинов в процессе рубцевания, появляются сведения об их сывороточном

уровне при гипертрофических и келоидных рубцах, в частности, об аномально

высоком уровне фактора роста эндотелия сосудов [251] и сниженном уровне

эндостатина – ингибитора ангиогенеза [148]. Такое соотношение в плазме

крови про- и антиангиогенных факторов согласуется с избыточным и
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патогенным ангиогенезом в келоидной ткани. Недавно F.M. Khattab, M.A. Samir

показали, что тяжесть келоида обратно коррелирует с сывороточным уровнем

IL-37, который оказывает иммуносупрессивное действие [142].

Таким образом, доказательства влияния системных факторов на

патологическое рубцевание кожи пока немногочисленны. Тем не менее,

представленные в литературе данные демонстрируют интерес исследователей к

изменениям в концентрациях системных факторов при келоидах и

гипертрофических рубцах кожи. Развитие этого направления исследований

может дать новую информацию по ряду вопросов этиологии и патогенеза

патологических рубцов и объяснить причины различной эффективности их

лечения. Кроме того, такие исследования открывают возможность для

выявления прогностических биомаркеров при выборе лечения патологических

рубцов, а также для разработки профилактических мер и способов повышения

эффективности лечения.

В связи с этим, ценную информацию может дать ретроспективное

исследование показателей крови, эндокринного, липидного, цитокинового

статуса у лиц с гипертрофическими и келоидными рубцами. Результаты такого

исследования могут прояснить характер взаимосвязи между соотношением

системных факторов и патологическим рубцеванием, выявить особенности этих

взаимосвязей при гипертрофических и келоидных рубцах и получить новую

информацию, объясняющую разную эффективность лазерного лечения этих

рубцов.

Степень разработанности темы исследования

Теоретико-методологическую базу для проведенного исследования

составили основные положения учения о воспалении и процессов

патологического рубцевания, труды В.В. Серова (1981-1995), А.Б. Шехтера

(1981-2008), В.В. Шафранова и соавт. (2009-2010), Z. Zhu et al (2013), M.

Hellstrom et al (2014), P.H Wang et al (2020) и других отечественных и

зарубежных исследователей о механизмах ауторегуляции воспаления и их
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нарушениях, ведущих к фибропролиферативным расстройствам и

формированию гипертрофических и келоидных рубцов [21, 28, 31, 253, 266]. За

последнее десятилетие представления о факторах, влияющих на механизмы

процесса рубцевания, существенно углубились. Вскрыты многие молекулярные

механизмы формирования гипертрофических рубцов [266]. Получены

свидетельства, указывающие на ведущую роль в формировании келоида

фибробластов с фенотипом, измененным вследствие локальной дисплазии

соединительной ткани [28, 31, 83, 226]. Изучается роль микроокружения и

механотрансдукции в механизмах развития фибропролиферативных

расстройств [93]. Активно исследуется участие иммунной системы в

нарушениях реакции соединительной ткани на повреждение, уже достаточно

подробно изучена роль фактора некроза опухоли (TNF-α [265]), интерлейкинов

(IL-6 [210]; IL-10 [203]), факторов роста (TGF-β1 [132, 162], IGF [131]). Не

ослабевает внимание исследователей к изменениям гормональных влияний на

процесс фиброзирования [80, 104, 134, 194]. Интеграция этих данных

неизбежно приводит к выводу о связи между формированием патологических

рубцов и индивидуальными особенностями ответной реакции на повреждение,

величина которой обусловлена исходным состоянием реактивности организма

и его исполнительных систем [4]. Соответственно, реактивность организма при

формировании гипертрофических и келоидных рубцов может иметь различные

характеристики, которые объясняют ее различные механизмы и могут

прояснить ряд механизмов патогенеза этих типов патологических рубцов.

Цель исследования

Выявление патогенетически значимых изменений в составе крови,

которые ассоциированы с гипертрофическими или келоидными рубцами, а

также с положительным или отрицательным результатом лазерного лечения

этих рубцов.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:
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1. Выявить изменения уровней гормонов, цитокинов и количества

лейкоцитов в крови, отличающие пациенток с гипертрофическими и

келоидными рубцами между собой и от группы контроля.

2. Оценить результат лазерного лечения гипертрофических рубцов по

их клиническим критериям, выявить ретроспективно особенности композиции

исследуемых показателей крови, ассоциированные с результатом лечения.

3. Оценить клинические параметры келоидных рубцов после

лазерного лечения, выявить ретроспективно изменения в концентрациях

исследуемых показателей крови и их ассоциацию с результатом лечения.

4. Выявить композиционные особенности исследуемых показателей

крови при гипертрофических и келоидных рубцах, которые которые имеют

патогенетическое значение и способствуют или препятствуют положительному

результату лазерного лечения.

Научная новизна

Получены новые теоретические данные, расширяющие представление о

закономерностях формирования различных типов патологических рубцов до и

после коррекции лазером. Показана ассоциация патологических рубцов со

сниженной концентрацией кортизола в крови, которая отражает ослабление

адаптационного и противовоспалительного потенциала организма. При этом

гипертрофические рубцы сопряжены с повышенным уровнем в крови

фиброгенного трансформирующего фактора роста (TGF-β1) и сниженным

уровнем провоспалительных факторов – фактора некроза опухоли (TNF-α) и

половых стероидов, а келоидные рубцы – с высокими уровнями

соматотропного гормона (СТГ) и TNF-α, обладающих пролиферативным,

фиброгенным и антиапоптическим эффектами.

Приоритетными являются данные о композиционных особенностях

системных факторов, связанных с эффективностью лечения патологических

рубцов с помощью перфораций рубцовой ткани лазером.
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Впервые выявлена ассоциация положительного результата лазерного

лечения гипертрофических рубцов с увеличенным количеством в крови Ся-

нейтрофилов, пониженным уровнем адаптогенного гормона кортизола и

повышенным уровнем противовоспалительного гормона прогестерона.

Отрицательный результат лечения сопряжен с более низкими уровнями

кортизола и пролактина и повышенными уровнями фиброгенных факторов –

гормона роста и цитокина TGF-β1.

Установлено, что положительный результат лазерного лечения

келоидных рубцов наблюдается, если провоспалительные эффекты,

обеспеченные сниженным уровнем в крови кортизола и повышенным

количеством сегментоядерных (Ся) нейтрофилов, компенсированы высоким

уровнем противовоспалительного цитокина IL-10. Отрицательный результат

лазерного лечения келоидов связан с влиянием увеличенной численности Ся-

нейтрофилов, сниженных уровней кортизола и пролактина, высокого уровня

TNF-α и СТГ, направленного на образование и рост келоида, на фоне почти

полного отсутствия противовоспалительного IL-10.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

раскрытии закономерностей формирования различных типов патологических

рубцов и их коррекции лазером. Определены наиболее значимые системные

факторы (Ся-нейтрофилы, кортизол, СТГ, TNF-α, TGF-β1, IL-10) в диагностике

типа рубца и их ассоциации с эфективностью лазерного лечения.

Практическую значимость имеют разработанные способы коррекции

гипертрофических и келоидных рубцов (Патент РФ № 2488415),

дифференциальной диагностики вида рубца кожи у женщин (Патент РФ №

2680085), прогнозирования результата лазерного лечения гипертрофического

рубца у женщин (Патент РФ № 2761893).
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Методология и методы исследования

Исследование ретроспективное, контролируемое, выполнено в

соответствии с принципами и правилами доказательной медицины. Объект

исследования – клинические характеристики гипертрофических и келоидных

рубцов и клинико-лабораторные показатели крови (липидограмма,

концентрация гормонов, цитокинов, количество лейкоцитов) у женщин при

положительном и отрицательном результате лазерного лечения этих рубцов.

Предмет исследования – композиционные особенности концентраций в крови

системных факторов у женщин с гипертрофическими и келоидными рубцами и

их взаимосвязь с положительным и отрицательным результатом лазерного

лечения рубцов. В исследовании участвовали 90 женщин в возрасте от 18 до 37

лет с установленным диагнозом гипертрофический рубец, келоидный рубец,

нормотрофический рубец. Пациенты находились на амбулаторном лечении в

ООО «Байкальский центр многопрофильной медицины». Добровольное

участие пациентов в исследовании подтверждено их письменным согласием.

Теоретико-методологическую базу исследования составили учение о

воспалении и система теоретических концепций о механизмах возникновения

фибропролиферативных расстройств. Рабочая гипотеза исследования

базируется на современных представлениях о патогенезе гипертрофических и

келоидных рубцов и предполагает выявление определенных изменений в

лейкоцитарном составе крови, в липидном, гормональном, иммунном

профилях, которые отражают особенности реактивности организма у лиц с

гипертрофическими и келоидными рубцами и имеют патогенетическое

значение для формирования этих рубцов. В исследовании использованы

современные методы клинической и морфологической диагностики типа

рубцов, цитологические и биохимические методы для определения в крови

концентрации лейкоцитов (гематологический автоматический анализатор

Mindray BC-5150, Китай), показателей липидного профиля (методы сухой

химии), гормонального и цитокиного профилей (методы твердофазного
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иммуноферментного анализа), способ лазерного лечения гипертрофических и

келоидных рубцов (Патент РФ №2488415).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Патологические рубцы ассоциированы со сниженным уровнем в крови

адаптогенного и противовоспалительного гормона кортизола, в этих условиях

при гипертрофических рубцах повышена концентрация трансформирующего

фактора роста β1, стимулирующего коллагеногенез, а при келоидных рубцах –

провоспалительного фактора некроза опухоли α и фиброгенного

соматотропного гормона.

2. Неэффективность лазерного лечения патологических рубцов

обусловлена снижением противовоспалительных влияний вследствие низкого

уровня в крови кортизола и интерлейкина-10, но усилением фиброгенеза под

влиянием высокого уровня соматотропного гормона. При этом под действием

повышенной концентрации в крови трансформирующего фактора роста-β1

возрастает фиброгенный эффект, вызывающий гипертрофию рубца, а под

действием высокой концентрации фактора некроза опухоли α активируется

келоидогенез, и вновь формируется келоидный рубец.

3. Успешность лазерного лечения гипертрофических и келоидных

рубцов обеспечивается сохранением способности организма осуществлять, в

ответ на лазерные перфорации рубцовой ткани, острую воспалительную

реакцию благодаря повышенному количеству в крови нейтрофилов, а также

лимитировать острофазные реакции благодаря высокому уровню

противовоспалительных факторов (прогестерона или интерлейкина-10).

Степень достоверности и апробация работы

Исследование выполнено в рамках комплексной темы «Исследование

механизмов защитных, компенсаторных и приспособительных реакций

организма на действия экстремальных факторов различной природы» (гос.

регистрация № 123020700102-0 от 07.02.23). План исследования одобрен
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Этическим комитетом ФГБОУ ВО ИГМУ Минздрава России (протокол №1 от

24.01.20). Достоверность полученных результатов подтверждается

достаточным объемом клинического материала и использованием современных

методов исследования (морфологических, клинических, лабораторных),

адекватных поставленным задачам. Статистическая обработка результатов

исследования проведена в соответствии с принципами доказательной

медицины.

Результаты диссертационного исследования представлены на научной

конференции «Математическое и компьютерное моделирование в биологии и

химии» (Казань, 2014), ХI Международной научно-практической конференции

«Инновационные исследования как локомотив развития современной науки: от

теоретических парадигм к практике» (электронная конференция НИЦ МИСИ,

2019), Международном научном форуме «Наука и инновации – современные

концепции» (Москва, 2023), Межвузовском международном конгрессе

«Высшая школа: научные исследования» (Москва, 2023).

Апробация работы проведена на совместном заседании кафедры

гистологии, эмбриологии, цитологии и кафедры патологической физиологии

(протокол № 8 от 19.05.2023), заседании проблемной комиссии ФГБОУ ВО

ИГМУ Минздрава России «Общая патология, морфология, физиология,

фармакология» (протокол № 1 от 19.06.2023).

Внедрение результатов работы в практику

Полученные результаты включены в учебный процесс кафедры

дерматовенерологии, кафедры гистологии, эмбриологии, цитологии, кафедры

патологической физиологии и клинической лабораторной диагностики ФГБОУ

ВО ИГМУ Минздрава России (акты внедрения от 16.01.2021), в клиническую

практику ООО «Байкальский центр многопрофильной медицины» (акт

внедрения от 04.04.2022).

14

Личный вклад автора

Автором лично проведен обзор литературы по теме исследования,

сформированы группы пациентов, обследованы 90 женщин и выполнено


[…]


Совокупность этих изменений поддерживает патологические процессы в

субэпидермальной зоне и зоне роста келоидного рубца. В глубокой зоне

гиперстимуляция коллагеногенеза может быть связана с повышенным

содержанием в крови СТГ. Высокий уровень TNF-α, отсутствие

сдерживающего влияния кортизола и IL-10 способны провоцировать

дисплазию рубцовой ткани, нарушение ее ремоделирования и созревания,

характерные для келоидов. Таким образом, в стабильном келоидном рубце

наиболее сильному влиянию выявленных изменений в составе крови

подвержены пролиферативные и трофические процессы (зона роста), которые

принимают патологический характер и формируют характерные для келоидов
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морфологические признаки – гипертрофию фибробластов с образованием

гигантских, опухолеподобных форм, регрессию сосудов, дисплазию и

вакуолизацию клеток, распад и гиалиноз коллагеновых волокон. Создаются

условия, поддерживающие гипоксию и дисплазию рубцовой ткани, что

исключает возможность «перезапуска» процесса воспаления в ткани рубца

лазерными перфорациями и получения положительного эффекта после лечения.

Сравнение предложенных нами итоговых схем показало, что общим

фоном для патологического рубцевания является сниженный уровень или

дефицит кортизола в организме, что создает дефицит энергии и отсутствие

супрессии пролиферации и коллагеногенеза. По другим факторам крови при

разных типах рубцов выявлены отличия. Так, гипертрофические рубцы,

независимо от результата лечения, сопряжены с умеренным уменьшением в

крови уровня тестостерона, а келоидные рубцы – со сниженным уровнем ЛГ и

высокой концентрацией TNF-α и Ся-нейтрофилов. Указанные изменения

создают условия для формирования либо гипертрофических, либо келоидных

рубцов.

Выявлены показатели крови, ассоциированные с положительным или

отрицательным результатом лазерного лечения и гипертрофических, и

келоидных рубцов. В частности, лазерное лечение обоих типов рубцов

оказалось неэффективным у пациенток, имеющих не только дефицит

кортизола, но и низкий уровень пролактина, высокий уровень СТГ, и

отсутствие противовоспалительного влияния IL-10 или прогестерона. Эти

изменения провоцируют усиление эффектов, вызванных дефицитом кортизола,

гиперстимуляцию коллагеногенеза и нарушение контроля над завершением

острофазных реакций и переходом к репаративным процессам. На этом фоне

фактором гипертрофии рубцовой ткани, усиливающим фиброгенное действие

повышенной концентрации СТГ, является высокий уровень TGF-β1, а фактором

келоидогенеза выступает высокое содержание в крови TNF-α, который

организует зону роста келоидов и провоцирует все характерные для келоидов

патологические процессы. Таким образом, при указанных изменениях в
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содержании гуморальных системных факторов в организме пациенток

создаются условия для устойчивых патологических процессов в рубцовой

ткани, что не оставляет шанса переформатировать процесс рубцевания с

помощью множественных лазерных перфораций рубца.

Положительная динамика лазерного лечения обоих типов патологических

рубцов зарегистрирована у пациенток, в крови которых, наряду со сниженным

уровнем кортизола, определялось увеличенное количество Ся-нейтрофилов и

высокое содержание противовоспалительных факторов – IL-10 или

прогестерона. Остальные факторы крови при разных типах патологических

рубцов у этих пациенток существенно отличались и усиливали про- или

противовоспалительных влияния на рубцевание. Так, при гипертрофических

рубцах был выявлен дисбаланс стероидных гормонов с преобладанием

прогестерона. Это усиливает провоспалительные влияния, поддерживает

существование деструктивных очагов в рубце и снимает ограничения с

пролиферативных процессов и коллагеногенеза, но одновременно обеспечивает

противовоспалительное влияние прогестерона. При келоидных рубцах

выявлено высокое содержание в крови TNF-α и пониженный уровень ЛГ, что

усиливает провоспалительные влияния: деструктивные и диспластические

процессы в зонах роста рубца и нарушение его ремоделирования, которые, тем

не менее, частично сбалансированы высоким содержанием

противовоспалительным IL-10. Нельзя считать случайным совпадением

увеличенное содержание участников воспаления Ся-нейтрофилов и

противовоспалительных факторов (прогестерона или IL-10) в крови пациенток

с гипертрофическими и келоидными рубцами, у которых получен

положительный результат лазерного лечения. Этот факт доказывает, что для

успешности лазерного лечения необходимы два условия: возможность

лейкоцитов быстро реагировать на обострение воспаления (вызванное

множественными перфорациями рубцовой ткани лазером) и контроль над

завершением острофазных реакций и переходом к репаративным процессам,

который осуществляется противовоспалительными факторами.
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Многие авторы отмечают вариабельность гипертрофических и келоидных

рубцов по свойствам, качеству и эффективности лечения [5, 28, 31, 99]. В

нашем исследовании выявлена у пациенток с этими рубцами неоднородность

по количественному соотношению исследуемых показателей крови. Эта

неоднородность объясняет разный результат лазерного лечения

гипертрофических и келоидных рубцов и может отражать вариативность

механизмов их патогенеза.

Подводя итог анализа полученных результатов, можно утверждать, что

изменения исследуемых показателей крови ассоциированы с типом рубцов и

детерминируют эффективность их лазерного лечения. Следует подчеркнуть,

что статистически значимые изменения исследуемых показателей крови, даже в

пределах референтных значений, могут играть важную роль в патогенезе и

лечении патологических рубцов. Полученные результаты дают новую

информацию по проблеме патогенеза гипертрофических и келоидных рубцов.

Найдены наиболее информативные показатели крови, изменения которых

могут быть использованы в дифференциальной диагностике этих типов рубцов

и для прогнозирования результата их лазерного лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Патологические рубцы сопряжены со сниженным сывороточным

уровнем кортизола (в 1,5–1,8 раза, p<0,001). Гипертрофические рубцы

ассоциированы с повышенной концентрацией в крови TGF-β1 (в 1,2 раза,

p=0,03) и сниженной концентрацией TNF-α (в 1,3 раза, p=0,05) и половых

стероидов (p<0,001). При келоидных рубцах характерен высокий уровень в

крови СТГ (выше контроля в 1,8 раза, p=0,002) и TNF-α (выше в 1,9 раза,

p<0,001)

2. Успешность лазерного лечения гипертрофических рубцов

ассоциирована со сниженным в 1,6 раза (p<0,001) сывороточным уровнем

кортизола, повышенным в 1,4 раза (p=0,01) уровнем прогестерона и

увеличенным в 1,4 раза (p=0,02) количеством Ся-нейтрофилов. Отсутствие

результата лечения наблюдалось при повышенных уровнях в крови

фиброгенных факторов – СТГ (в 5,9 раза, p<0,001) и TGF-β1 (в 1,5 раза, p=0,03)

на фоне сниженного содержания противовоспалительных факторов – кортизола

(в 2 раза, p<0,001) и пролактина (в 1,5 раза, p=0,01).

3. Позитивные изменения клинических параметров келоидных рубцов

после лазерного лечения наблюдаются в условиях сниженного в 1,7 раза

(p<0,001) содержания в крови кортизола, увеличенного в 1,2 раза (p=0,005)

количества Ся-нейтрофилов и повышенного в 2,9 раза (p=0,04) уровня

противовоспалительного IL-10. Отсутствие результата лечения ассоциировано с

избыточно высоким уровнем СТГ в крови (выше в 14 раз, p<0,001),

повышенным в 1,5 раза (p=0,001) уровнем TFN-α, увеличенной в 1,2 раза

(p=0,02) численностью Ся-нейтрофилов на фоне сниженной в 2 раза (p<0,001)

концентрации кортизола и почти полного отсутствия IL-10 (p=0,04).

4. При неэффективном лазерном лечении обоих типов рубцов в

реактивности организма наблюдаются однонаправленные изменения,

создающие условия для устойчивых патологических процессов в рубцовой

ткани: дефицит кортизола и пролактина (что отражает супрессию
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адаптационных реакций) и избыток фиброгенного СТГ. На этом фоне при

низком уровне в крови TFN-α и высокой концентрации TGF-β1 усиливаются

фиброгенные эффекты, рубцевание в созданных лазером перфорациях вновь

идет по типу гипертрофии рубца, а при высоком уровне в крови TNF-α,

который усиливает келоидогенез (дисплазию и пролиферацию клеток), и

дефиците противовоспалительного IL-10 – по типу келоидного рубца.

5. При положительной динамике клинических характеристик

гипертрофических и келоидных рубцов после лазерного лечения в крови

зарегистрированы однотипные изменения – увеличение количества участников

воспаления Ся-нейтрофилов на фоне умеренно сниженного уровня кортизола.

Эти изменения доказывают, что успешность лазерного лечения обеспечивается

готовностью лейкоцитов реагировать на обострение воспаления, интенсивность

которого контролируется противовоспалительными факторами: повышенным

уровнем прогестерона при гипертрофических рубцах и повышенным уровнем

IL-10 при келоидных рубцах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Разработанные системные факторы (Ся-нейтрофилы, кортизол, СТГ,

TNF-α, TGF-β1, IL-10) могут быть использованы в дагностике типов рубцов для

проведения и оценки эффективности лазерного лечения.

Могут быть рекомендованы для внедрения в профильные медицинские

учреждения способы коррекции гипертрофических и келоидных рубцов

(Патент РФ № 2488415), дифференциальной диагностики вида рубца кожи у

женщин (Патент РФ № 2680085), прогнозирования результата лазерного

лечения гипертрофического рубца у женщин (Патент РФ № 2761893).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГР – гипертрофические рубцы

КР – келоидные рубцы

Крт – кортизол

ЛГ – лютеинизирующий гомон

ЛКФ – линейные классификационные функции.

НР – нормотрофические рубцы

ОПР – общий показатель рубца.

Пгс – прогестерон

Прл – пролактин

Пя-нейтрофилы – палочкоядерные нейтрофилы.

СТГ – соматотропный гормон

Ся-нейтрофилы – сегментоядерные нейтрофилы.

Тс – тестостерон

ТТГ – тиреотропный гормон.

Т4св – свободная фракция тироксина.

ФСГ – фолликулостимулирующего гормона

Эс – эстрадиол

IGF – инсулиноподобный фактор роста

IL – интерлейкин

МАPK– митоген-ассоциированные протеинкиназы

ММP – матричные металлопротеазы

ТIМP – тканевые ингибиторы металлопротеаз

TGF – трансформирующий фактор роста

TNF – фактор некроза опухоли

SMAD–белок – преобразователь сигналов для рецепторов TGF-β
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