рецидива, а келоиды рецидивируют в 9–50% случаев. Эффективность лазерных способов лечения в комбинации с другими методами достигает 50–70% для небольших рубцов и лишь 22,7–36% для крупных рубцов. Для повышения эффективности лечения патологических рубцов первоочередным вопросом, требующим решения, становится выяснение причин разной эффективности лечения одной и той же патологии рубцевания. С этих позиций необходима интеграция знаний молекулярных механизмов патогенеза патологических рубцов и особенностей реактивности организма, обеспечивающей условия для процесса рубцевания.

Таким образом, исследование содержания в крови гуморальных системных факторов при гипертрофических и келоидных рубцах имеет высокую актуальность, научную и практическую ценность, так как расширяет представления об этиологии и патогенезе патологических рубцов и открывает возможность использовать полученные результаты для дифференциальной диагностики гипертрофических и келоидных рубцов, разработки способов их таргетного лечения и прогнозирования эффективности лечения.

Связь работы с планами соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Исследование выполнено в рамках комплексной темы «Исследование механизмов защитных, компенсаторных и приспособительных реакций организма на действия экстремальных факторов различной природы» (гос. регистрация № 123020700102-0 от 07.02.23).

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Новизна диссертационного исследования обусловлена полученными автором новыми теоретическими данными, расширяющие представление о закономерностях формирования различных типов патологических рубцов до и после их коррекции лазером. Впервые показано, что патологические рубцы формируются в условиях действия провоспалительных и фиброгенных факторов. Так, гипертрофические рубцы ассоциированы с повышенным уровнем в крови фиброгенного трансформирующего фактора роста ($TGF-\beta_1$) в сочетании с ослабленным противовоспалительным потенциалом организма, обусловленном сниженной концентрацией в крови кортизола, фактора некроза опухоли ($TNF-\alpha$) и половых стероидов. Келоидные рубцы ассоциированы с низким уровнем в крови кортизола и с высокими уровнями $TNF-\alpha$ и соматотропного гормона (СТГ), которые обладают пролиферативным, антиапоптотическим и фиброгенным эффектами.

Приоритетными являются данные о композиционных особенностях системных факторов, связанных с эффективностью лечения патологических рубцов с помощью перфораций рубцовой ткани лазером. Впервые доказана неоднородность реактивности организма у пациенток с одноименным типом патологических рубцов, которая может быть причиной разной эффективности их лазерного лечения и выражается в различном соотношении про- и противовоспалительных системных факторов крови. Убедительно доказано, что положительный результат лазерного лечения патологических рубцов достигается, если провоспалительная среда, создающая условия для патологического рубцевания, сбалансирована высоким уровнем противовоспалительных системных факторов: прогестерона при гипертрофических рубцах и цитокина IL-10 при келоидных рубцах. В условиях низкого содержания или отсутствия в крови противовоспалительных системных факторов лазерное лечение патологических рубцов неэффективно, т. к. создаются условия для устойчивых патологических процессов в рубце, что препятствует переформатированию процесса рубцевания с помощью лазерных перфораций рубцовой ткани.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Теоретическая значимость состоит в раскрытии закономерностей формирования разных типов патологических рубцов и их коррекции лазером. Определены системные факторы (сегментоядерные нейтрофилы, кортизол, СТГ, TNF- α , TGF- β 1, IL-10), наиболее значимые для диагностики типа патологических рубцов и прогнозирования результата их лазерного лечения.

Практическую значимость имеют разработанные способы коррекции гипертрофических и келоидных рубцов (Патент РФ № 2488415), дифференциальной диагностики вида рубца кожи у женщин (Патент РФ № 2680085), прогнозирования результата лазерного лечения гипертрофического рубца у женщин (Патент РФ № 2761893).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертации

Достоверность полученных результатов определяется соответствием алгоритма исследования принципам доказательной медицины, достаточным объемом клинического материала, репрезентативностью комплексного обследования пациенток и строгим соблюдением критериев их отбора. Используются современные клинические, морфологические, биохимические методы исследования, выполненные на сертифицированном оборудовании, позволяющие комплексно оценить лейкоцитарный, липидный, гормональный и цитокиновый статус организма пациенток с нормальными и

патологическими рубцами кожи. Полученные данные не противоречат данным литературы. Статистическая обработка результатов исследования проведена методами, адекватными поставленным задачам, а корректность использования этих методов определяет обоснованность выводов и научных положений. Основные результаты представлены на всероссийских и международных форумах, опубликованы в рецензируемых научных изданиях, а также подтверждены тремя патентами и внедрены в клиническую практику.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению

Диссертационная работа изложена на 193 страницах машинописного текста, иллюстрирована 18 таблицами и 17 рисунками, состоит из введения, трех глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, собственные результаты и их обсуждение), заключения, выводов, научно-практических рекомендаций, списка литературы, который содержит 266 источников, из них 31 на русском и 235 на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулирована цель – выявить патогенетически значимые изменения в составе крови, ассоциированные с гипертрофическими или келоидными рубцами, а также с положительным или отрицательным результатом лазерного лечения этих рубцов. Для достижения цели последовательно решались 4 задачи.

Первая глава посвящена обзору литературы. Используя отечественные и зарубежные публикации по изучаемой проблеме, автор представил критический анализ современных представлений об этиологии, патогенезе и лечении гипертрофических и келоидных рубцов.

Во второй главе подробно представлены материал и методы исследования. Дано описание характера исследования с перечислением организаций, которые участвовали в его исполнении, четко изложен дизайн и объем исследования. Для решения поставленных задач обследовано 90 женщин 18–37 лет, сформированы 3 группы: с нормотрофическими (контроль), гипертрофическими и келоидными рубцами. Исследованы параметры рубцов и 27 системных факторов крови с использованием современных клинических и биохимических методов. Подробно описано и выполнено лазерное лечение 60 патологических рубцов. Способ лазерного лечения разработан автором и подтвержден патентом. Для статистической обработки полученных данных использовали методы непараметрической статистики, дискриминантный анализ и метод множественной регрессии.

В третьей главе дано подробное описание полученных данных и результатов статистического анализа, их логически выстроенная

интерпретация и обсуждение. У пациенток с каждым типом патологических рубцов выявлена неоднородность крови по количественному соотношению исследуемых показателей, которая объясняет разный результат лазерного лечения этих рубцов и может отражать вариативность механизмов их патогенеза. Найдены и подтверждены двумя патентами наиболее информативные показатели крови, изменения которых могут быть использованы для дифференциальной диагностики гипертрофических и келоидных рубцов и прогнозирования результата их лазерного лечения. По совокупности результатов исследования представлены 2 итоговых схемы, раскрывающие роль измененных показателей крови в патогенезе гипертрофических и келоидных рубцов и причины разной эффективности лазерного лечения.

В заключении сконцентрированы конечные результаты решения каждой задачи, поставленной перед исследованием, и их вклад в достижение цели. Представленные результаты и их анализ дают основание считать доказанным, что изменения исследуемых показателей крови ассоциированы с типом рубцов и детерминируют эффективность их лазерного лечения.

По результатам проведенного исследования сформулированы 5 выводов и практические рекомендации.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной печати

По теме диссертации опубликовано 11 научных статей, из них 6 в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК РФ, в том числе одна включена в базу данных «Scopus». Получено 3 патента на изобретения. Основные положения диссертационного исследования апробированы на различных форумах, в том числе международного уровня.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат содержит краткое изложение основных разделов диссертации, включая обоснование, цель и задачи исследования, основные положения, описание использованных методов, аналитическое изложение наиболее важных результатов работы, выводы, практические рекомендации и список публикаций. Все разделы автореферата соответствуют материалам диссертации.

Замечания и вопросы по диссертации:

1. В чем заключаются механизмы лечебного действия, предложенного вами метода лазерной коррекции рубца?
2. В чем вы видите связь механизмов патогенеза с механизмами лазерного лечения?

3. Используете ли вы результаты исследования при лечении своих пациентов?

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в научно-исследовательской работе, в учебном процессе медицинских ВУЗов, а также в профильных медицинских учреждениях для диагностики и лечения патологических рубцов.

Заключение

Диссертационная работа Кобеца Максима Владимировича «Ассоциация количества лейкоцитов, гормонов и цитокинов в крови с типом патологических рубцов кожи и результатом их лазерного лечения», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи по установлению ассоциации измененных системных факторов крови с типом патологических рубцов и эффективностью их лазерного лечения, а также по разработке прогностических моделей. Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Кобец Максим Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 патологическая физиология.

Отзыв обсужден на заседании кафедры патологической физиологии ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России. Протокол № 4 от «9» октября 2023 г.

Заведующий кафедрой патологической физиологии ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия»
Минздрава России,
доктор мед. наук, профессор

Цыбиков
Намжил Намзатович

Подпись д-ра мед. наук, профессора Цыбикова Н.Н. заверяю
Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Читинская государственная
медицинская академия» Минздрава России,
д.м.н., доцент

Мироманова
Наталья Анатольевна

Адрес учреждения: 672000, г. Чита, ул. Горького, 39а
Факс (3022) 323058, тел. (3022) 35-43-24
e-mail: pochta@chitgma.ru